
 

TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI 

* 

Số 227-KH/TU 

 
                 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 10 năm 2023 

KẾ HOẠCH 
thực hiện Kết luận số 81-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về  

đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 

----- 

 Thực hiện Kết luận số 81-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về 

đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030, Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:  

 I. Mục đích, yêu cầu 

1. Tuyên truyền, quán triệt đầy đủ, sâu sắc các nội dung của Kết luận số 

81-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị để cán bộ, đảng viên và tầng lớp 

nhân dân nhận thức đầy đủ, đúng đắn về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của 

vấn đề bảo đảm an ninh lương thực; xác định bảo đảm an ninh lương thực là 

nhiệm vụ thường xuyên quan trọng góp phần bảo đảm sự ổn định, phát triển 

bền vững của đất nước.  

2. Vấn đề an ninh lương thực quốc gia phải nằm trong chiến lược tổng 

thể phát triển kinh tế - xã hội, gắn với mục tiêu công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

đất nước và giải quyết vấn đề nông nghiệp, nông dân, nông thôn, trong đó 

xóa đói giảm nghèo, tạo việc làm, tăng thu nhập cho người dân là quan trọng, 

góp phần bảo đảm vững chắc an ninh lương thực quốc gia. 

3. Cùng với nguồn lực nhà nước, phát huy tối đa nguồn lực trong nhân 

dân và các thành phần kinh tế ngoài nhà nước trong việc bảo đảm an ninh 

lương thực quốc gia; bảo đảm thu nhập cho người sản xuất lương thực và tạo 

điều kiện cho các địa phương thuần nông phát triển. 

II. Mục tiêu  

1. Mục tiêu tổng quát 

Xây dựng nền nông nghiệp phát triển toàn diện, bền vững, sản xuất hàng 

hoá lớn, có năng suất, chất lượng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh cao, bảo 

đảm vững chắc an ninh lương thực; nâng cao chất lượng bữa ăn; đảm bảo cho 

nông dân sản xuất lúa có lãi bình quân trên 30% so với giá thành sản xuất. 

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030 

- Nâng cao hiệu quả sử dụng đất nông nghiệp, diện tích đất canh tác lúa 

ổn định 36.375 ha, trong đó đất chuyên trồng lúa là 35.500 ha và đất lúa 01 

vụ là 875 ha. Vùng trồng lúa được bố trí ở 12 huyện, thị xã, thành phố của 

tỉnh (không tính huyện đảo Lý Sơn); sản lượng lúa hàng năm đảm bảo ít nhất 
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500.000 tấn; cung cấp đầy đủ, đa dạng, an toàn các loại thực phẩm như thịt, 

trứng, sữa, thủy sản, rau quả, đồ uống với chất lượng ngày càng cao, góp 

phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đảm bảo nâng cao đời sống nhân dân, ổn 

định chính trị, xã hội trong mọi tình huống. 

- Sử dụng hiệu quả quỹ đất lúa với kế hoạch chặt chẽ; nâng cao thu 

nhập, cải thiện đời sống cho người nông dân, bảo đảm thu nhập của người 

dân khu vực nông thôn, bảo đảm khả năng tiếp cận và chi trả cho nhu cầu 

lương thực, thực phẩm thiết yếu. 

- Bảo đảm nhu cầu dinh dưỡng với khẩu phần ăn tự cân đối, khoa học; 

nâng mức tiêu thụ lương thực; đến năm 2030, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng của 

trẻ em dưới 5 tuổi thể thấp còi trên địa bàn tỉnh còn 17%, riêng khu vực miền 

núi là 25%; tỷ lệ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân của trẻ em dưới 5 tuổi trên địa 

bàn tỉnh dưới 10%, riêng khu vực miền núi là 15%; tỷ lệ thừa cân béo phì của 

trẻ em dưới 5 tuổi trên địa bàn tỉnh dưới 5%”. 

III. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu  

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chính 

quyền về công tác bảo đảm an ninh lương thực quốc gia 

Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền tổ chức quán triệt sâu rộng trong 

toàn Đảng, toàn dân về vai trò, ý nghĩa quan trọng của công tác bảo vệ an 

ninh lương thực quốc gia trong tình hình mới. Nâng cao nhận thức về an ninh 

lương thực, an ninh dinh dưỡng cho các tầng lớp nhân dân; xác định bảo đảm 

an ninh lương thực là nhiệm vụ thường xuyên quan trọng góp phần bảo đảm 

sự ổn định, phát triển bền vững của tỉnh. 

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 Cơ quan thực hiện: Các ban cán sự đảng, đảng đoàn; các cơ quan 

chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, 

đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy. 

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 2. Tiếp tục cơ cấu lại để phát triển sản xuất, chế biến, tiêu thụ lương 

thực, thực phẩm theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, quy mô lớn, 

hợp tác liên kết theo chuỗi giá trị 

 - Tiếp tục thực hiện các quy hoạch còn có hiệu lực thi hành, hình thành 

vùng chuyên canh sản xuất lương thực, thực phẩm chủ lực (lúa gạo, chăn 

nuôi, thủy sản…) tại các địa phương có lợi thế.  

 - Tổ chức hợp tác, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị từ sản xuất, chế 

biến đến tiêu thụ; thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ sản xuất theo 

chuỗi giá trị; tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ cao, sản xuất nông 
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nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, dược liệu gắn với truy xuất nguồn gốc, 

giám sát an toàn thực phẩm. Tổ chức lại ngành hàng lúa gạo trong chuỗi giá 

trị. 

- Phát triển mạnh công nghiệp chế biến, bảo quản sau thu hoạch để nâng 

cao giá trị, dinh dưỡng, đa dạng hóa các mặt hàng lương thực, thực phẩm 

phục vụ cho nhu cầu tiêu dùng của nhân dân và tiêu thụ ngoài tỉnh. 

 Cơ quan chỉ đạo: Ban cán sự đảng UBND tỉnh. 

 Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

3. Nâng cao khả năng và quyền tiếp cận của người dân đối với lương 

thực, thực phẩm an toàn, bảo đảm dinh dưỡng 

Đầu tư nâng cấp, hiện đại hóa hệ thống hạ tầng phục vụ sản xuất, thương 

mại lương thực, thực phẩm, đặc biệt là hệ thống kho dự trữ, bảo quản, 

logistics, lưu thông, tạo thuận lợi cho người dân tiếp cận lương thực, thực 

phẩm trong mọi tình huống, nhất là các hộ nghèo, vùng sâu, vùng xa, vùng 

đặc biệt khó khăn. Bảo đảm cung cấp đầy đủ nhu cầu dinh dưỡng với khẩu 

phần ăn cân đối, khoa học, nhất là đối với thanh thiếu niên, nhi đồng để nâng 

cao tầm vóc, thể lực, trí lực. Phát triển hệ thống thông tin an ninh lương thực, 

thực phẩm; tăng cường công tác dự báo về sản xuất, tiêu thụ lương thực, thực 

phẩm. 

 Cơ quan chỉ đạo: Ban cán sự đảng UBND tỉnh. 

 Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

4. Thực hiện tốt cơ chế, chính sách bảo đảm an ninh lương thực 

quốc gia theo chủ trương, quy định của Trung ương 

- Bảo vệ nghiêm ngặt diện tích đất lúa được quy hoạch; cho phép chuyển 

đổi linh hoạt cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất lúa, nhưng không làm thay 

đổi tính chất, điều kiện sử dụng đất lúa, bảo đảm mục tiêu giữ ổn định diện 

tích đất lúa. 

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định về bảo đảm an toàn 

thực phẩm và an ninh lương thực quốc gia. 

 Cơ quan chỉ đạo: Ban cán sự đảng UBND tỉnh. 

 Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 
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5. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; trình độ nghiên cứu, ứng 

dụng, chuyển giao khoa học công nghệ 

- Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác đào tạo nguồn nhân lực, nhất là 

đào tạo nghề cho lao động nông nghiệp, nông thôn, đáp ứng yêu cầu phát 

triển nền nông nghiệp hiện đại; đào tạo phát triển đội ngũ chuyên gia, cán bộ 

kỹ thuật, công nhân nông nghiệp đủ năng lực tiếp thu, vận hành, chuyển giao 

công nghệ mới. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa, thu hút các thành phần kinh tế tham gia đầu tư, 

ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất, bảo quản, chế biến và lưu thông 

lương thực, thực phẩm. Tăng cường đầu tư khoa học công nghệ và phát triển 

sản xuất nông nghiệp thông minh, tiên tiến, thích ứng biến đổi khí hậu; công 

nghệ sau thu hoạch. Thúc đẩy ứng dụng, chuyển giao công nghệ mới, tiến bộ 

kỹ thuật, trọng tâm là khoa học quản lý, công nghệ sinh học, công nghệ thông 

tin...  

- Đẩy mạnh nghiên cứu và ứng dụng các loại giống năng suất cao, chất 

lượng tốt, giống cây trồng sử dụng ít nước và chịu được ngập úng, hạn, mặn. 

 Cơ quan chỉ đạo: Ban cán sự đảng UBND tỉnh. 

 Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

6. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh lương 

thực; quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường, sinh thái, 

thích ứng với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai 

- Hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước về nông nghiệp, nông thôn ở các cấp. Hoàn thiện 

hệ thống và mối liên hệ về chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền trong các cơ 

quan có liên quan quản lý nhà nước về an ninh lương thực.  

- Sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, bền vững tài nguyên đất, nước, rừng; nâng 

cao hiệu quả quản lý và sử dụng đất lúa. Có cơ chế, chính sách và chế tài đủ 

mạnh để sớm chấp dứt tình trạng bỏ hoang đất nông nghiệp. Đầu tư xây dựng 

cơ sở dữ liệu đất đai và ứng dụng công nghệ cao để quản lý, sử dụng đất 

trồng lúa hiệu quả, bền vững. Nâng cao khả năng thích ứng với biến đổi khí 

hậu và phòng, chống thiên tai. Hoàn thiện quy hoạch và đầu tư, nâng cấp hệ 

thống thủy lợi, hệ thống hồ chứa nước, rừng phòng hộ đầu nguồn, đập ngăn 

mặn bảo đảm an ninh nguồn nước. 

 Cơ quan chỉ đạo: Ban cán sự đảng UBND tỉnh. 

 Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 
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7. Đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong lĩnh vực an ninh lương thực 

Tăng cường hợp tác quốc tế, phát triển thị trường xuất khẩu nông sản ổn 

định, lâu dài. Phối hợp triển khai thực hiện các hệ thống tiêu chuẩn, quy 

chuẩn, chất lượng, an toàn thực phẩm phù hợp với các đối tác thương mại. 

Thu hút đầu tư phát triển các vùng sản xuất nông sản, cung ứng lương thực, 

thực phẩm ổn định, đáng tin cậy với các thị trường nhập khẩu nông sản. 

 Cơ quan chỉ đạo: Ban cán sự đảng UBND tỉnh. 

 Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

IV. Tổ chức thực hiện  

1. Các Ban cán sự đảng, đảng đoàn; các cơ quan chuyên trách tham 

mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc 

Tỉnh ủy theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức nghiên cứu, quán triệt sâu sắc nội 

dung Kết luận số 81-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị và Kế hoạch 

này; cụ thể hóa thực hiện phù hợp với từng địa phương, đơn vị; thường xuyên 

lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện. 

2. Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh 

cụ thể hóa Kế hoạch này thành các chương trình, kế hoạch hoặc đề án để thực 

hiện. Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện để đáp ứng 

yêu cầu đề ra; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện cho Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. 

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã 

hội tỉnh xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện; tuyên truyền, vận động hội 

viên, đoàn viên, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện và giám 

sát việc thực hiện Kế hoạch này. 

4. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao theo dõi, giám sát việc thực hiện; kịp thời báo cáo 

những vấn đề cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

Tỉnh ủy. 
 

Nơi nhận:  
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, 

- Các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Tỉnh ủy, 

- Các sở, ban, ngành, 

- MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- Các huyện ủy, thành ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc  

Tỉnh ủy, 

- VPTU: CVP, PCVP, P.Tổng hợp,  

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M  BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 
 
 
 

Đinh Thị Hồng Minh 
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